ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER Nº CEE/PI nº 005/2005

Opina favoravelmente pela renovação da autorização provisória (a título precário), do Ensino Fundamental de 1ª a 8º série EJA, das escolas municipais que especifica, do Município de Pau D’arco do Piauí.

I. DADOS DO PROCESSO:

O  processo CEE/PI N º 521, de 03 de 26 de agosto de 2003, vem solicitar do CEE/PI o funcionamento do Ensino Fundamental, na modalidade de Educação de Jovens e Adultos (EJA), 1º e 2º segmento, para as escolas  municipais de Pau D’arco do Piauí, que especifica.

A Deliberação CEE/PI N.º 009/2004, que concedeu a autorização anterior a titulo precário, o fez erroneamente para todas as escolas do município, porquanto a solicitação do administrador municipal (fls. 78) se refere apenas às escolas acima mencionadas.

II. CONCLUSÃO E VOTO;

Com base nos dados do processo, entende-se que a solicitação é para o funcionamento do Ensino Fundamental de 1ª a 8ª série – EJA, sendo somente para as escolas que trabalham com essa modalidade e não para todas as escolas como menciona a Deliberação CEE/PI 009/2004.

Sendo assim, sou de parecer FAVORAVEL à  renovação de autorização provisória    (a título precário), até 31 de julho de 2005, das escolas deste município que trabalham nessa modalidade, abaixo listadas:

01. Unidade Escolar Florêncio Ribeiro Paz (Ensino Fundamental de 1ª a 4ª série);

02. Unidade Escolar Fernando da Silva Reis (Ensino Fundamental de 1ª a 4ª série);

03. Unidade Escolar Maria Saraiva Barbosa (Ensino Fundamental de 1ª a 4ª série);

04. Unidade Escolar Manoel Alves Ferreira  (Ensino Fundamental de 1ª a 4ª série);

05. Ginásio Municipal Eva Marques Paiva (Ensino Fundamental de 1ª a 8ª série);

06. Unidade Escolar Virgulino Sérgio (Ensino Fundamental de 1ª a 8ª série).

Este é o parecer, s. m. j.

Sala das Sessões Plenárias “Professor Mariano da Silva Neto”, do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 12 de janeiro de 2005.

                           Cons. Francisco Edvan da Silva - Relator

O Plenário do Conselho Estadual de Educação do Piauí aprovou por unanimidade o Parecer do relator.

                                             Cons.ª  Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros
                                                               Presidente do CEE/PI
PAGE
1
Rua Magalhães Filho, 2.050 –  Bairro Marquês      Teresina / Piauí       CEP 64.002-450   Fones: (086)  216-3211 /  3286

e-mail : ceepi@bol.com.br   -   Site: www.ceepi.pro.br